VERS. 1. — ACCEDITE, GENTES, ET AUDITE, POPULI, etc. Non puto quòd ad narrandam vastationem Idumæorum hoc exordio usus fuisset propheta. Sed neque vastationem totius mundi continet caput hoc, ut sequentia ostendunt. Certè, nisi meus me fallit animus, hæc omnia de ultimâ desolatione Judææ libenter accipio. Neque mirum alicui videatur quòd Judæos nomine Edom significet; non enim semel id facit propheta, ut infra videbimus. Nam, præter hoc quòd Judæi ex Jacob facti sint *Esau*, id est, ex dilectis reprobi, et ex capite cauda, et primogenituram amiserunt, quæ ad Esau rediisse dici quodammodo potest, cui dixerat Isaac quòd aliquando et ipse excrteret jugum à collo suo; in nomine ipso Edom, quòd à rubedine dictum est, allusio est ad interfectionem et ingentem cædem quam patraturus erat Dominus in Judæa, ut mox dicitur. Adde quòd non rarò propheta nomine *omnium gentium* et *totius orbis* eam gentem et provinciam in quâ erant intelligunt, ut supra indicavimus. In hoc tamen primo versu universum mundum et omnes gentes ad spectaculum convocat earum rerum quas de gente sua commemorare decreverat. Est enim illius reipublice ruina, inter aliorum regnorum quæ unquam contigerunt eversiones, maximè insignis.

VERS. 2. — QUIA INDIGNATIO DOMINI, etc. Si de Edom esset sermo, non sic locutus fuisset propheta qui non consuevit omnes gentes dicere nisi aut cùm de toto orbe loquitur, aut cùm de in quâ agebat regione. MILITIAM, seu exercitum. Si de Judæorum reipublica, ut ego quidem arbitror, est sermo, intellige hic non temporalem modò militiam, sed etiam spiritalem et ecclesiasticam. Vide infra commentarium in illa verba: *Completa est militia*, etc. INTERFECIT. Significantius est verbum Hebræum *caram*, anathematizavit, excommunicavit, devovit, diris prosecutus est, ab usu communi (seu è mediò) sine ullâ commiseratione sustulit. Quod verò sequitur, hanc vocem exponit, dedit eos in mactationem, sicut illas civitates quas Dominus in anathemate dabat ipsis Judæis.

VERS. 3. — TABESCENT MONTES. Significat hyperbolicus hic sermo quòd quemadmodum montes assiduis imbribus decrescant ac veluti liquefunt aquarum defluxu, ut est apud Job, ita tantum sanguinis esset effundendum ut defluerent montes. Verùm quia post hujusmodi fluxus montes steriles manent, amissâ pinguedine (nam et humanis corporibus nimie solutiones tabem inducunt, ut nôrunt medici), hinc Vulgatus ad effectum respiciens *tabescere* dixit. His metaphoris adeò venustis nescio an quidquam simile in profanis scriptoribus reperias.

VERS. 4. — TABESCENT MILITIA (SEU EXERCITUS) COELI, id est, luminaria et stellæ. *Tabescere* est lucem amittere; quod mox exponens ait: *Et volentur, sicut liber, cæli*. Sicut si hõrum volvas, litteræ non apparent, ita cùm luminosa corpora sint in cælo veluti litteræ in libro (sunt enim signa temporum, etc.), si cælum volvas, non apparebunt. Obscuratorem itaque lumina-

rum cælestium notant hæc, quæ nihil aliud quàm supremam trisitionem et rerum adversuram quandam inundationem significant, ut supra jam semel diximus. Atque hoc est quòd evangelistæ dicunt, *solem obscurandum, et lunam retracturam lumen, et stellas de celo ruituras*. Hunc locum Isaia Joannes, Apoc. 6, sic vertit: *Et cælum recessit sicut liber qui circumvolvitur*; ubi quoque potentiam Dei indicare voluit propheta, qui non majori negotio cælos, si libeat, complicit et volvat, quàm tu membranam, ac multò minori. Qui etiam locus Joannis facit ut hæc de Judæa intelligam. Nam cùm, cap. 4 et 5, gloriam Christi, quam per mortem assecutus est, quamque etiam per predicationem Evangelii obtinuerat, descripsisset, tandem, cap. 6, vastationem Judææ, quæ cepit fieri à morte Domini, per incrementa narrat, quousque in sexto sigillo, id est, sextâ annorum hebdomadâ post occisionem Dominum, extremam devastationem commemorat, *obscurato sole, et cadentibus stellis, et cælis complicatis*; ubi etiam adducit illa verba Domini quæ dicturi erant Judæi *montibus et petris, ut caderent super ipsos*. Proque his quæ hic dicit propheta: *Defluet exercitus colorum*, id est, stellæ, sicut folium de ficu, etc., dicit Joannes: *Est stella de celo ceciderunt super terram, sicut fœcus emittit grossos suos, cùm à vento magno movetur*. DEFLUET. Hæc constructio, *marcescere de vite, aut ficu, quæ fecit ut verbo defluendi verteret*, est Hebræis frequentissima, ut superius annotavi, esseque reddendam dixi duobus verbis, *marcescet ac decidet*.

VERS. 5. — INEBRIATUS EST, *navah, huncectatus est, madefactus est, inebriatus est*; notatque redundantiæ. Eadem autem figurâ et verbo utitur Jeremias, 46: *Devorabit gladius, et satiabitur et huncectabitur à sanguine eorum*. IN COELO, id est, apud me; vel: Firmiter jam dudum statui madefacere gladium meum sanguine, etc. Estque Hebraismus valdè dignus qui annotetur; ut: *Verbum tuum permanet in cælo*; et: *In cælis firmasti veritatem tuam*, id est: Sic firmum erit verbum tuum, ut cæli ipsi, et veritas tua tam stabilis ut cæli et coelorum motus. In cælo ergo vel cælis vel cælestibus utuntur tanquam adverbio pro *firmiter, absque dubio*, vel etiam pro *excellenter, magnificè*; sicut apud Paulum, *innotescat in cælestibus*, id est, magnificè, summâ cum majestate, sicut res cælestes, etc. POPULUM IMPERFECTIONIS M.E.E. Vide supra, v. 2, *populum anathematis sui*, id est, anathematizatum et à me devotum. Et cum isto nomine construendum est illud, *ad judicium; devotum, inquam, in judicium seu condemnationem*; quod supra dixerat traditus mactationi. Vel, *descendet in judicium*. Confer hæc verba cum illis: *Primogenitus meus Israel*, et similibus, et videbis quantum actiones nostræ ac mores coram Deo momenti habeant; ex ipsis enim aut dilecti filii sui primogeniti, aut etiam tanquam excommunicati et interfectioni addicti habebimur.

VERS. 6. — AGNORUM אֲרִיֹטִים agnum solet vertere. Vide de hac voce supra, 16, 1. *Arietes* dicere potes: nam

et instrumenta bellica ad quatiendos muros, quæ arietes dicimus, אֲרִיֹטִים vocant Hebræi. MEDITATORUM. Vox Hebræa *remes* notat; sed propter pinguedinem loci obducitur, ad *pingue* et *optimum rei* transferitur, et *triticum* etiam tribuitur, etc. Sensum vertit interpres Vulg. ARMENTUM, אֲרִיֹטִים arietes gregarii. Isis autem animalibus significantur divites ex plebe. De principibus ager versu seq. VICTIMA. Supra eos dixerat mactationi destinatos; hæc jam Deum proponit innumerabiles victimas, tanquam in festo aliquo, cadentem ac mactantem. Quo innuit occisionem impiorum acceptum sacrificium Deo esse, et diem quo delentur infideles, etc., esse diem festum Deo; et quidem sacrificia quæ Deo offerunt sunt abominatio Domino; quod verò ex ipsis offertur, acceptissimum. BOZRAH, civitas est Idumæorum, à *muris* quibus cingitur nomen habens, vel potius à copiâ *uearum*; nam verbum Hebraicum dicitur tam de *deceptione uearum*, quàm de *coarctatione murorum*, etc., ut jam supra indicavimus. Ergo hic intelligi Judæos, rufos et sanguinolentos, qui sibi sanguinem Christi imputari et filiis suis non sunt veriti, nemini mirum videatur.

VERS. 7. — DESCENDENT. Descendere dicunt Hebræi interdum pro *currere*, ut Ezech. 50: *Descendit superbia fortitudinis ejus*; Deut. 20: *Exstrues propugnaculum contra civitatem, donec descendat ipsa*, etc. Ne ergo putarem minorum animalium tantum futuram mactationem, et populum tantum cedendum, subjungit de principibus, *cum eis etiam corruent*. Hos vocat nominibus majorum animalium. UNICORNES. A verbo *raam*, quod tantum semel legitur, Zach. 14, id est, *elevatum est*, dicitur REEM animal rhinoceros, quòd in altum habet elevatum cornu, vel quòd cornu elevat, etc. Est sævum animal et immensi roboris belua; ejus fortitudini comparatur fortitudo Israelitarum, Num. 25. Posteritas Joseph etiam in fortitudine comparatur huic animali, Deut. 35: *Cornua, sicut cornua ejus, in ipsis ventilabit gentes*, etc., propter regnum Ephraim et potentiam ejus; ubi Vulg. rhinocerotem dixit. Et Ps. 92: *Exaltabitur ut REEM cornu meum*; ubi videtur alludere ad eymon ipsum nominis, quod tamen ibi legitur insertâ litterâ *iod*. Feritas ejus notatur Ps. 22, et Job. 29. Cæterùm rhinoceros et monoceros non idem animal sunt; sed hoc dicitur ab uno cornu, illud autem à cornu in naso quod sursum elevatum habet. Nos Lusitani rhinocerotem vidimus ex India advectum anno 1515. Hujus fortitudinem metuit elephantus. Hoc animal vidit Martialis Romæ cùm urso pugnantem, qui taurum viceerat. Rhinoceros verò ursum ut pilam in altum projecit. Cui geminum cornu tribuit; habet enim præter cornu quod in naso est, aliud parvum supra frontem. Ideirò ait:

Namque gravem gemino cornu sic extulit ursum,

Jactat ut impositas taurus in astra pilas;

et rursus:

O quam terribiles exarsit promptus in iras!

Quantus erat cornu, cui pila taurus erat!

Ubi quidam deceptus est, quòd non putaret nisi

unum cornu rhinocerotem habere. At Pausanias illius alterius parvi quoque mentionem fecit De hoc ergo animali intelligendi sunt, meo judicio, omnes loci quos adduxi. Monocerotum autem non unam esse speciem existimo; unde tanta diversitas in scriptoribus orta est. De asino Indico unum cornu in fronte gestante meminit Aristoteles et alii veteres scriptores; cujus cornu hodie adversus venena utitur; quæ quidem virtus rara habet apud antiquos testimonia. Ego quidem nullum antiquius legi quàm Philostrat in Vita Apollonii, initio lib. 5, cujus hæc verba sunt: «Asinos præterea silvestres in vicinis paludibus, fluvio videlicet Hypasio in India, multos capi dicunt, et esse hujusmodi feris in fronte cornu, quo taurorum more generosissimè pugnant. Atque nullæ Indos ex illis cornibus pocula. Asseruntque nullis morbis illo die affici qui hujusmodi poculo potant; neque, si vulnerati fuerint, dolere; et ex igne etiam incolumes egredi; neque ullis venenis edaci, quæcumque nocendi gratiâ in potu dantur, etc. De his animalibus dubito planè an Scriptura S. meminerit alicubi; quare ubique rhinocerotem veram libenter, quemadmodum Vulg. vertit Deut. 35, et Job. 39. Non tamen culpandi sunt qui rhinocerotem monocerotem, id est, unicornem, dixerint; nam unum illud præcipuum cornu magnum est; alterum autem supra frontem, parvum. ET TAURI, seu juvenis; à pharaructificavit; est nomen *phar juvenens*, quibus scilicet desit esse vitulus, et fructificare incipit. Quibus etiam in Psalmo hostes suos comparat Christus Dominus, Ps. 22. CUM MAGNIFICIS. De nomine *abir* jam supra dixi. Dicitur autem de Deo, Gen. 49, et cap. superioris, de hominibus supra, c. 10; de angelis Ps. 781: *Panem robustorum comedit vir*; de equis, Jerem. 50; de tauris, Ps. 50, et Ps. 22, cum *juvencis* conjungitur, ut hoc loco: *Circumdederunt me juvenis multi, robusti*, id est, tauri, *Basan cinxerunt me*; quo modo hic quoque accipio. Nominè ergo rhinocerotem et juvenicorum atque taurorum principes et magnates Judeorum intelligito; qui cum aliis quoque perierunt et pro vicinis Domino oblati sunt.

VERS. 8. — JUDICIUM SION. Voces Hebrææ dupliciter possunt accipi, in favorem videlicet Sion, id est, ad contendendum pro Sione, et ejus causam vindicandam. Vel *annus est retributionum*, id est, quo Deus retribuet *rixæ* et contentioni quæ hostes cum Sione contenderunt. Sed quia verbum *rib*, quando pro aliquo contendere significat semper cum dandi casu construi videtur, ideirò huic interpretationi non subscribo. Quamquam autem eam admittimus, non de carnalium Judæorum civitate cum rabbinis, qui falluntur hoc loco nominibus *Edom, Idumææ* et *Bozra*, sed de spiritali Sione, quam ipsi infideles Judæi etiam oppugnant, intelligimus. Possumus et in malum interpretari, ut sequentia videntur exigere, quæ tempus adesse significat *quo Dominus vicem reddat ipsi rixæ Sionis*, id est, Sion rixanti et contentendi. De industriâ autem amphibologie loqui voluit propheta (quod aliàs annotavimus), ut pii execrantes semetipsos in intelli-

gendis Scripturis veritate fruatur, et impij videntes non videant, etc.

VERS. 9, 10. — TORRENTES EIUS (1). Relativum hoc et quae sequuntur feminina sunt, et ad *Sion* sunt referenda; neque aliud dabant rabbini quò referant, nisi vim suo more Scripturæ afferre velint. Ergo futurum erat ut *torrentes Sion in sulphur, et terra Sion, id est, Judæa, in picem converterentur*; quo omnino devastandum intelligimus, ac si esset terra picis et sulphuris, quæ perpetuò ignem alit, ut in nonnullis regionibus sunt, quos *Vulcanos* dicunt. Hæc autem nihil aliud notant quàm peccata Judæorum etiam continuis flagellis et longo exilio non consumenda; quamdiu autem durabit iniquitas et infidelitas illorum, durabit etiam ignis divinæ iræ, quæ ita peccatis alitur ut ignis picis et sulphure.

VERS. 11. — ONOCROTALIS. A *tomitu* dicitur hæc avis *caath*. Septuaginta Interpretes *pelicanum* vertunt; Hieronymus *onocrotalum* vel *onocrotatum*. Est avis immunda et lege vetita, Levit. 11, Deut. 14. Deserti gaudet. Ps. 102: *Stimilis sum onocrotato deserti*. EMACIS. De *kipphod* vide supra, c. 14. Avis est, ut ex hoc loco apparet. Ius. Hebræis alia species est. Nomen quod hic habet à *stado* dicitur, *ianeschoph*. Avis immunda, ut apparet ex Levit. 11, et Deut. 14, estque species nocturna. Fortè à tempore dicitur quo volat, nempe *crepusculo vespertino*, quod dicitur *neseph* ab eodem verbo; de quo infra, 59. Est ergo avis quam Latini *noctuum* vocant. CORVUS ORE, vel à *mixtione coloris*, vel quò colore referat obscuritatem noctis, vel quòd *respere volitet*, vel etiam à sono vocis. Est autem Hebræis nomen genericum. Levit. 11: *Et omnem corvum in specie sua*; quo comprehenduntur pice, graculi, monedule, et aliae id genus aves. Per *habitationem* autem harum avium solitudinem intelligit Sionis et totius provinciae; nam istae aves solitudinis sunt amicæ. Et quia immunde sunt, fortè gentes, nempe Mahometanos, qui eas sedes possident, notant. MENSURA, *cau*. De hoc nomine supra, c. 28, dictum est. Verbum significat *lineas jacere*, ut perspective dediti et geometrae faciunt. Nomen ergo *fenem* seu *lineam illam* notat *quam latomi extendunt*; estque non solum edificantium, sed etiam destruentium et solo æquantium, cum nihil supereminere volunt; ut jam supra dictum est, eodem capite: *Ponam iudicium ad funiculum*, etc. Vide etiam supra, c. 18: *Ad gentem funiculi*, etc. Et quidem Vulg. sensum hoc loco suo more optimè reddidit: *Ut ad nihilum redigatur, pro linea inordinationis seu inavinitatis*. Vide supra, 24, commentarium in illa verba: *Civitas vanitatis*, etc., vers. 10. PERPENDICULUM. Optimè reddidit

(1) Scilicet Idumæa, in *PICEM*. *Pice* et (sequens) *sulphur* igne in eò citò concipiunt, et diu conservant. Alludit ad exitium Sodomæ, etc., ut propheta solent. Urbes incenduntur quasi pice aut sulphure. IN SEMPTERNUM, id est, diu: solent enim incensurum urbium diu manere faville et fumus. Significat vastitatem irreperabilem. DESOLABITUR, id est, desolata manebit. IN SECLUM SECLORUM, longissimo tempore. (Synopsis.)

Vulg. nomen *abens*, id est, *lapides*. Significat enim Hebr. non solum *lapides grandiores et edificij aptos*, sed et *lapides illos et ponduscula quæ sibi pendunt, instrumentumque conficiunt quo fabri ignarii et commentarii utuntur*. Est autem duplex; alterum quo jacentia æqualiter jacere deprehendunt aut inæqualiter; et de hoc est hic sermo; alterum quo rectitudinem vel tortuositatem murorum percipiunt; de quo supra, c. 28: *Justitiam ad perpendiculum*. Neque cuiquam inauditum appareat nomen *eben* pro *pondusculo* accipi. Nam etiam in universum pro *ponderibus* accipitur, quòd imponerentur olim lancibus lapides. Et per *catachresin*, etiamsi ex aliâ materiâ fierent, *lapides* dicebantur, Deut. 25: *Non sit in sacco tuo lapis et lapis, etc.*; sed *lapis integer et justitia sit tibi*. Et 2 Reg. 15, *in lapide regia*, pro *pondere regio*. Habes Levit. etiam 19: *Bilances justitiæ, lapides justitiæ*, etc. Adde quòd Zach. 4, pro *perpendiculo* capitur: *Videbunt lapidem stanni in manu Zerubabel*. Nos etiam Lusitani hodiè *lapidem lini* dicimus pro certo pondere. DESOLATIONEM. *Bona est inane, vacuum, vacuitas*. Oponiturque verbo *nabab* à quo videtur deduci. Ter autem tantum reperitur in Scripturâ, Gen. 1, et Jerem. 4: *Vidi terram et ecce inordinatio et vacuitas*, quasi redacta esset ad illud antiquum chaos, nihil ordine positum, nihil edificatum aut plantatum habens, etc., et hoc loco. Hæc passa est Judæa potius quam Idumæa.

VERS. 12. — NOBILES, *cor*, id est, *candidum*; in plur. *corim*, *candidati*, id est, *liberi, ingenui, claro genere nati, nobiles* induti candidâ veste; quod erat insigne ingenitorum, 1 Reg. 21, Nehem. 2 et 5, Eccles. 10. Ergo hic Vulg. optimè *nobiles* vertit, supplevitque verbum substantivum, quod sæpè deest; videturque legisse *malecah*, id est, *ad regem*. Juxta lectionem autem quam nunc in Hebræo habemus, *melucah*, duplex potest esse sensus: 1^o *Nobiles ejus, et non regnum vocabuntur*, id est, habebit quidem ille populus nobiles et qui ex stirpe regiæ ducant, aut saltem ex nobilibus et liberis; non tamen vocabuntur ad regnum, neque amplius habebunt regem; 2^o quòd ipsi *nobiles non amplius ibi regnum dicantur*, etiamsi convenient alicubi ut regnum efficiant; sed id nequam in Sione aut Judæa erit. Ergo negotio illa transposita, ut vides in nostrâ versione, hunc habet sensum. *Etsi nobiles aliqui remanent, nunquam tamen ibi regnum dicerentur; quinimò omnes principes ejus in nihilum redigerentur*.

VERS. 13. — PALIURUS. Species est spinæ, frutex spinosus et asper; de quo Plinius l. 15, c. 19; Virgilius:

Spinis surgit paliurus acutis.

Vulg. quia jam *spinæ* dixerat, optimè vocem Hebræam *choach paliurum* vertit. Est autem Hebræis *spina* vel naturalis vel artificialis, ut infra, 57, de *spina quæ naso infigebatur* nonnullis animalibus. De vocibus hujus versis jam in superioribus diximus. Solitudinem itaque, ut vides, variis figuris designat.

VERS. 14. — DEMONIA. De nomine *Sitim*, vide supra,

15, ubi Vulg., hanc vocem *bestias* vertit. ONOCENTAURIUS. Est animal monstrosus superiori parte hominem, inferiori asinum referente; sicut *hippocentaurus* ex homine et equo. Sed vocem *ium* supra Vulg. *uldas* vertit. Sunt autem *ulule* aves ferales, et à sono, ni fallor, appellationem habent. Hic spiritus, qui variâ monstrorum specie in desertis locis apparent, hæc nomina designant. Et quia manifestum est, *Scim, naves* significare, non dubito quin et ipsos *nautas* quoque significet, transferaturque ad significandas *simias*; quas etiam ob agilitatem quâ præditæ sunt in ascendendo per funes, etc., nos Lusitani interdum *irrisorie nautas* vocamus. Hinc ad *caedæmones* notandos transferitur, sicut et quod sequitur, *PILOSUS, sair*. Quemadmodum autem dicitur Hebræis *hircus à pilis* et horrore, sic quoque vocant *Satyros*; convenit enim et vox. LAMIA. *Lamia* antiquis erant quas hodiè *braxas* vocamus Hispani, venefica mulieres et sanguini puerorum infestæ. Dion. Chrysostomus ait in intimâ Africa feras quasdam reperiri muliebri facie, quæ et ipsæ *Lamiae* dicuntur; uberibus autem et toto corpore admodò speciosæ, ut ipsis relictis homines in fraudem alliciant, captosque devorent. Vide Philostratum in Apollonio, lib. 4, etc. Ego *caedæmones* in illis figuris apparuisse aliquibus crediderim. Cæterum vox Hebræa *lithit*, à nocte nomen habet, quòd noctu videlicet appareat; neque alicubi memini me legisse, nam Thren. 4, ubi Vulg. dixit, *Lamias nudasse mammæ*, in Hebræo aliud nomen est, nempe *tanim*, quod superiori versu *dracones* vertit.

VERS. 15. — HABUIT FOVEAM. Vulgatus quia *רעפ* pro *ericio* accepit, noto animali terrestri, *foveam habere* dixit pro *nidificare*; et eadem ratione verbum *malat*, quod in secundâ propriè est *facere ut evadat*, dictum autem de avibus est *ova edere*, dixit *emittere catulos*. Item ad eorundem animalium naturam respiciens verbum *beca*, quòd propriè est *discindere seu dissecare*, dictumque de avibus est *excludere ova et fractis ovis pullos educere*, vertit *circumfodit*. ET FOVIT. Ex Jerem. 17 apparet quòd verbum *dagat, incubare* seu *fovere* significet. Non ergo videtur servasse ordinem; nam incubatio præcedit exclusionem. Quare et accipiunt pro *postquam*. Ego tamen libenter de educatione illâ primâ, quam matres exhibent pullis jam ab ovo educis, quæ etiam communi verbo *foventi* significatur, accipio; quâ in acceptione intelligi etiam potest locus Jeremiæ. Per futura autem verti aliquot præterita; nam ita exigebat oratio; et Hebraismus indifferenter nunc futuris, nunc præteritis uti consuevit, ut in his versibus vides. Sed quia quid propriè sit *kipphon*, neque ipsi Judæi sciunt, non possunt merito Vulgatum reprehendere, quòd pro terrestri animali accepit. Videtur tamen de ave esse sermo ex proprietate vocum, et ex eo quòd de *mileis* seu *vulturibus* subjungitur. Vox autem non alicubi reperitur, et videtur esse eadem quòd *kipphod*, aut simile aliquid genus avis, de quo supra, vers 11, ubi quoque Vulg. *erictim* reddidit. Sunt enim duo illa elementa *daleth* et

var affinia et commutabilia. MILVI *daiah vultur* est, et est genericum nomen. Deut. 14: *Daiah, juxta genus suum*. Hic est plur. ALTER AD ALTERUM. Latine reddidit Hebraismus, quem ego retinui, quòd manifestus esset. Ad verbum tamen dicendum esset, si liceret, *unaquæque ad socias suas*. Variis itaque, ut vides, figuris desolationem Sionis et Judææ describit sub nomine *Edom* et *Boazra*, et eisdem ferè quibus supra, cap. 15, Babylonis desolationem prædixerat, quòd non minus impia esset Judæa, etc. Ego autem faciliè adducar ut credam per hæc monstra et ferales aves ac bestias intellexisse prophetam non solum immundus spiritus qui infidelium corda possident, sed, ut dixi, turpes Mahometanos crudeliores Turcas, quos prævidebat sedes illas occupaturos.

VERS. 16. — DILIGENTER. Adverbium hoc addidit Vulgatus, quasi volens vim verbi exprimere. IN LIBRO, vel *super libro*, id est, in annalibus Domini. Nam quamvis de ipsâmet Scripturâ propheta possit intelligi, q. d., *legite in hoc libro, et videte an aliquid ex eis quæ dixi defuerit*, etc., puto tamen de altero libro esse sermonem in quo res gestæ per Dominum descripte sunt, vel visibiles, qui jam interit, vel invisibiles, qui in Deo est, ex quo omnis veritatis narratio dependet, etiam ejus quæ in profanis scripturis reperitur. Ergo conferre præcipit ea quæ Judææ accidisse vel scimus vel legimus apud scriptores vera narrantes, cum eis quæ in hac prophetâ continentur, et per omnia consentientem rei gestæ prophetiam nos inventuros prædicat. ALTER ALTERUM. Ad verb. *Mulier sodales suas non requisivit*, id est, unaquæque res suam comparem non desideravit, sed ut in prophetâ singula conjunguntur, ita quoque in eventu conjuncta videbis. De hoc Hebraismo nonnulli supra, v. 15. Utuntur autem feminis pro neutris, quibus caret. QUOD EX ORE MEO PROCEdit. Optimè sensum reddidit Hebraismi, quia os meum ille mandavit. CONGREGAVIT EA. Non est in Hebræo pronomen, sed ad perspicuitatem Vulgatus illud adiecit, q. d., sic conjunctum: *Ut ea ego extuli, ita Spiritus Domini ea præcepit efferi*; vel: *Quemadmodum per os meum Dominus evocari voluit, ita et Spiritus ipsius ea opere simul adimplevit*. Quænam sunt illa?

VERS. 17. — IPSE MISIT. Hebraismus retinui, *cadere fecit sortem eis*, id est, veluti sorte aves illas possidere fecit terram Jehuda. Et idem est quod sequitur, *divisit illis funiculum*, vel in *mensurâ*; fune eis dividebantur agri. Estque prius relativum femininum, alterum masculinum; reuertuntque omnes illas aves et monstra de quibus supra factus est sermo. His enim generibus simul positâ universitatem designant. Estque allusio ad divisiones et sortes jactas per Josue, quando divisit Israelitis terram promissam, quòd pro eis monstra, fera, *caedæmones*, etc., Mahometani illam ipsam Judæorum hereditatem in suam possessionem dono Dei possederunt, ut notum faceret cunctis seculis quòd digniores sunt ferae et ipsi demones et impuri Mahometani illa pos-

sessione quam ipsi Israelite secundum carnem, quibus olim à Deo data fuerat. Tanta fuerunt eorum sec-

CAPUT XXXV.

1. Laetabitur deserta et inuia, exultabit solitudo, et florebit quasi lilium.

2. Germinans germinabit, et exultabit laetabunda et laudans; gloria Libani data est ei; decor Carmeli et Saron, ipsi videbunt gloriam domini, et decorem Dei nostri.

3. Confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate.

4. Dicitte pusillanimitas: Confortamini, et nolite timere; ecce Deus vester ultionem adducet retributionis; Deus ipse veniet, et salvabit vos.

5. Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum patebunt.

6. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum, quia scissae sunt in deserto aquae, et torrentes in solitudine.

7. Et quae erat arida, erit in stagnum, et sitiens in fontes aquarum. In cubilibus prius dracones habitabant, orietur viror calami et junci.

8. Et erit ibi semita et via, et via sancta vocabitur: non transibit per eam pollutus, et haec erit vobis directa via, ita ut stulti non errent per eam;

9. Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet per eam, nec inveniatur ibi; et ambulabunt qui liberati fuerint.

10. Et redempti à Domino convertentur, et venient in Sion cum laude; et laetitia sempiterna super caput eorum; gaudium et laetitia obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — REPROBATIONEM IUDAEORUM desolationemque Sionis et totius Iudaeae superiori capite cum praedixisset Isaias, electionem gentium, quae mox consentanea est, iam decantat, et in laudes novi populi totum spiritum effundit. Erant olim tanquam *desertum et loca arida*, quae ab hominibus non incoluntur, et feris relinquuntur. Et quia nullus in eis decor, nullus morum ornatus aut vite honestas eis inerat, idcirco *midebar* nomen illis competebat. Cum etiam omnia apud illos forent confusa et inculata, et ad libitum in eis germinare caro et mundus, à *commixtione* merito *arabab* dici poterant. Quia verò Dei gratia destituti, *stia*, id est, *siccitas*, dicebantur. At jam per gratiam Christi ab illis malis alieni assimulantur *lilio* in pulchritudine et decore et in suavissimo odore. Neque alio sunt piorum mentes quam quaedam lilia in hortu Domini. *Lilium*, *cabatsaleth* dicitur Hebraeis; voce, ut videtur, peregrina. Neque radicem habere videtur in lingua sancta, nisi dicas compositam esse vocem ex duabus radicibus, nempe ex *tsel*, quod est *sinus*, et *cab*, quod est *umbra*, quod digna sint sinu suo gremio.

VERS. 2. — GERMINABIT, ET EXULTABIT. TAM NOVAM tanquam felicem progerminationem, totaque filiorum unde non sperabatur exortum, sequitur ingens gaudium; de quo non semel deinceps fit mentio apud

Isaia, et adeò sub ipsis contaminata terra fuit illa, ut supra dictum est per hunc ipsum Prophetam.

CAPITRE XXXV.

1. La terre déserte et sans chemin se réjouira, la solitude sera dans l'allégresse, et fleurira comme le lis.

2. Elle poussera, et elle germera de toutes parts; elle sera dans une effusion de joie et de louanges. La gloire du Liban lui sera donnée; la beauté du Carmel et de Saron, ils verront eux-mêmes la gloire du Seigneur, et la magnificence de notre Dieu.

3. Fortifiez les mains languissantes, et soutenez les genoux tremblants.

4. Dites à ceux qui ont le cœur abattu: Prenez courage, ne craignez point, voici votre Dieu qui vient vous venger, et rendre aux hommes ce qu'ils méritent. Dieu viendra lui-même, et il vous sauvera.

5. Alors les yeux des aveugles s'ouvriront, et les oreilles des sourds se déboucheront.

6. Le bœuf bondira comme le cerf, et la langue des muets sera déliée; parce que des sources d'eau sortiront de terre, dans le désert, et des torrents couleront dans la solitude.

7. La terre qui est desséchée se changera en étang, et celle qui brûlait de soif, en des fontaines. Dans les cavernes où les dragons habitaient auparavant, naîtra la verdure des roseaux et du jonc.

8. Il y aura là un sentier, et une voie qui sera appelée la voie sainte; celui qui est impur n'y passera point; et ce sera pour vous une voie droite, en sorte que les ignorants y marcheront sans s'égarer.

9. Il n'y aura point là de lion, la bête farouche n'y montera point, et ne s'y trouvera point; ceux qui auront été déliés, y marcheront en sûreté.

10. Ceux que le Seigneur aura rachetés retourneront et viendront en Sion, chantant ses louanges; ils seront couronnés d'une allégresse éternelle; le ravissement de leur joie ne les quittera point, la douleur et les gémissements fuiront loin d'eux.

hunc prophetam. Nova ergo Jerusalem et verorum Israelitarum congregationi haec competunt. LAETABUNDA ET LAUDANS. Sensus expressit Vulg., ego verba verbis reddidi, *etiam exultatio et ovatio*, id est, in dies crescet exultatio et ovatio. Exultationem exultatio et ovatio excipit. Haec enim est vis particulae illius *aph*. GLORIA LIBANI. Non haec accipio quasi comparatur gloria et decor nova progerminationis gloriae Libani, qui proceras cedros gignit, aut fertilitatis Carmeli et decori Saronis, sed, ut jam supra propheta exposuit, quasi totum decorem cum tota gloria Synagoga translatum esse ad Ecclesiam significat. Nam Libanus, et Carmel, ac Saron, insigniora erant loca terrae illius promissae, cuius vastationem superiori capite depinxit. Illi ergo in solitudinem versi sunt, quorum erat *lex*, et *promissiones*, et gloria, et *Patres*, et *ex quibus Christus*, etc. At qui erant *exleges*, et *extorres*, et *longi*, sine Deo in hoc mundo, iuxta evangelium, vocati sunt ad nuptias, *ejecisti filios regni*.

ISTI VIDEBUNT, etc. De illis itaque est sermo qui erant *desertum et solitudo et siccitas*, etc. Isti enim agnovērunt Christum Domini, qui in carne apparuit, qui est *splendor gloriae et decor Dei nostri*; imò quia ipse est *Jehova*, et ipsis respiciunt *evangelium gloriae beati Dei*. Quia verò quanta sit gloria et virtus crucis Christi agnovērunt, dicuntur *vidisse gloriam et*

decorem Dei. Adde quòd sicut nebula seu tunus olim dicebatur *Dei gloria*, quòd cum nebulà appareret Deus, sic caro Christi, ob cuius humilitatem Iudaei sunt obsecrati, in *quà Deus habitabat corporaliter*, nobis dicitur *Dei gloria*. Quia ergo gloria Iudaeorum, fides et agnitio veritatis, ad gentes transiit, oculos habuērunt quibus possent *gloriam Dei intueri*. Et haec est potissima *laetitiae* illius causa de qua versu 1 et initio hujus.

VERS. 3. — CONFORTATE MANUS, etc. Vires hominis in brachiis ac cruribus maxime consistunt; metus autem et brachia remittit et genua dissolvere videtur. Ad animum haec referas oportet, ut mox explicat, etc.

VERS. 4. — DICITE. Ecce quo pacto alios stabilire deberent, bono videlicet ac laeto nuncio. PUSILLANIMITAS. In dativo legendum est. Ceterum duae sunt voces in Hebraeo quas expressi, *festinus corde*. *Festinus* autem *corde* dicitur Hebraismus eos in quibus cor palpitat; quod meticulosorum est. Quare non indocte *pusillanimitas* dixit Vulgatus unica voce. Vide superius, c. 34, de nomine *nimehar*. *Cor festinorum observabit scientiam*. ADUCCER. Non malè hoc loco Vulgatus activè accepit primo loco, secundo autem dixit *ipse veniet*; potest autem eodem modo utrobique reddi: *Vindictam adducet, retributionem Deus ipse adducet*, etc.; vel: *Ecce Deus noster, vindicta veniet, retributio Dei; ipse veniet, et salvabit nos*. Sensus autem idem est, videlicet quòd nihil sic mentes possit surrigere sicut adventus Domini et Incarnationis mysterium. Peccata enim, quibus animus noster deprimitur, per Christum Dominum depellantur; diaboli autem, hostis antiqui, qui nos captivos ducebat, à potentiore Christo foras ejicitur; morti (quam formidare possemus peccatores) Christus Dominus mortem attulit; mundum, quem decepti sequebamur, ipse devicit; carnem denique, cuius titillationibus virtus nostra enervabatur, in cruce confixit. Quid ergo est quòd respondeamus animum? *Vindictam* ergo *adduxit*, et *retributionem* hostibus nostris; et *adveniens* salvabit nos; *ut jam de manu inimicorum nostrorum liberati seruire possimus illi in sanctitate et iustitia*, etc. Sapissimè autem cum de redemptione in prophetis fit sermo, *vindicta* et *retributionis* fit mentio, quòd mens humana non perfectè gaudio perfundatur, etiamsi bona accipiat nisi iis à quibus indigna patiebatur videat pro meritis quoque vicem rependi. Jerem. 41: *Videam vindictam tuam de eis*. Vide Deut. 33, Jerem. 13, etc.

VERS. 5. (1) — De caecis qui visum, surdis qui auditum, claudis qui gressum, et mutis qui loquendi facultatem receperunt Christi Domini beneficio atque Apostolorum ejus satis abundè testantur S. Litterae; quanquàm haec ad animos quoque referenda sunt, quorum vita Christus Dominus abstulit; neque deest

(1) TENE ABRECIAT, etc. Tunc etiam stupidissimi intelligent ac praedicabunt, quam faveat suis Deus. (Grotius.) Sed ipsorum à proprietate vocum discodere, quomodo propriè hoc impletum sit per Christum, qui hunc locum de seipso exponit, Matth. 11, 5 et Luc. 7, 22.

(Biblia Vatabli.)

usque in hodiernum diem in Ecclesia virtus Domini ad sanandos nos.

VERS. 6. — SALIET, *dalag*, *saltaet*, *transiit*; notatque quamdam alacritatem. Quando autem claudis liber gressus restituitur, non ambulat tantum, sed et salient ex animi laetitia. Exemplo est ille quem sanavit Petrus Act. 3, de quo Lucas: *Qui exsiliens atetit, et ambulabat, et intravit cum illis in templum, ambulans, et exsiliens, et laudans Deum*; ubi dicitur *ἐκκλίπων, et ἄλλοττων, exsiliens, saliens*. Ceterorum autem est *salutare et transire*. Estque allusio ad etymologiam nominis claudi, quòd Hebraeis à *salutando* dicitur. QUA SCISSAE SUNT, vel, *quando scissae fuerint aquae*, etc., ut ad tempus referantur gratiae Christi in gentibus. Gentes enim erant caeci, et surdi, et muti, similes disci quos colebant; qui juxta parabolum Evangelii compulsi sunt intrare ad nuptias. Diffusa ergo gratia in gentes (quod Iudaeis, etiam electis, mirum fuit), vocatisque in regnum Dei, omnia haec miracula in corporibus atque animis patrata sunt. Quòd si hi pro rationali conjunctione cum Vulgato accipiamus, accipe Spiritus S. gratiam, quod destituta gentes *desertum et solitudo* erant, ut jam supra diximus, causam esse omnium illorum bonorum totiusque sanitatis. Videtur autem esse allusio ad virtutem nonnullarum aquarum, ut thermarum et calidarum aquarum, quae à scriptoribus celebrantur, in quibus multa corporum vitia sanantur. Intelligimus ergo per Christum *aperitum fuisse fontem in domo David*, in ablationem peccatoris et menstruate, etc.

VERS. 7. — ET QUAE ERAT ARIDA. Vox Hebraea *scharab* de adustione tam ignis quam solis dicitur. Infra, 49: *Non percussit eos adustio et sol*. Vulgatus sensum reddidit suo more. Quanta fuerit gentibus concessa gratia, haec indicant. Simula et à quantis sinis eruti malis per ea nomina intelligimus quae nobis Spiritus S. imponit, *adustio*, *siccitas*, quòd nihil dignum Dei oculis germinaremus, utpote *cubilia* seu *pascua draconum*. Ut enim Deo nihil acceptum ac gratum germinabamus, ita demonis per oculos placebamus; nos mors depascebat, et tot malis premebamur, ut non nisi istis figuris statum rerum nostrarum possimus intelligere. FONTES. À verbo *naba*, quod *scaturire* significat, cum de aquis, et *eructare* cum de verbis seu spiritu dicitur, etc., est nomen *manus*, quod *scaturiginem* significat. Quà voce infantes pro *aquis* utuntur. ORIETUR VIROR. Verbum *orietur* supplēvit Vulgatus ut necesse videbatur. Ceterum quòd Vulgatus dixit *calami et junci*, cum nomen *caneh* habeat lamed praepositum, quod interdum valet pro, videtur reddi posse pro *cannā et junco*; q. d.: *In pascuis (seu cubilibus) colubrorum atque serpentinum (seu draconum) pro calami et junceis*, quae in hominum usum non admodum multum cedunt, et latibula sunt ferarum, *orietur femm*, quod juxta Ps. 104, ubi haec eadem vox legitur: *Dominus germinare facit pro animalibus, et herbas in servitium hominum*.

VERS. 8. — IBI. Per loca illa, quae erant arida, et tantum *pabula draconum* et ferarum latibula, erit via,

via trita, seu publica ac rega. In Ecclesia autem est Christus Dominus, qui est *via*; est fides; et sacramenta, et doctrina morum sanctissimorum; quibus itur in cœlum. Est igitur *via sanctitatis*, seu *sanctificata*, non solum propter terminum, sed et propter ea per quæ itur, quæ sanctitate plena sunt. Est quidem Ecclesia ipsa domus Dei, sed simul est *via et porta caeli*. VOCABITUR. Optime Vulgatus sensum vertit. Est autem tertia persona futuri, quæ Hebræi impersonaliter utuntur, ut dictum est cap. 9. Videtur autem esse allusio ad visionem et verba Jacob, quando scalam vidit, etc. NON TRANSIBIT PER EAM POLLUTUS, seu *contaminatus*; non quod in Ecclesia Dei non sint immundi et contaminati, sed non transeunt per eam, non enim proficiunt, neque ad vitam iter faciunt; sed in eâ tolerantur, ut si ad sanam mentem redierint et evigilaverint, possent iter conficere. ET HÆC ERIT VIBIS; huiusmodi pronomen ad viam potest referri; nam Hebræis masculini generis est etiam hoc loco in affixo verbi *transibit*, et alibi; licet frequentius sit femininum. Ergo Vulgatus ad viam referens, participium *holec, ambulans*, accepti pro adiectivo *viae*, id est, *per quod recte fit iter*; quare viam rectam vertit, neque distinctionem quam nunc habet Hebræa servavit, quod nondum essent distinctiones, quæ a sapientibus Tiberiadis adjectæ sunt postea; quas doctus interpres sapè (ut ego quidem sentio) non curabit. Ergo, cum Vulgatus hoc loco voces istas, *velu lamo*, sequentibus coniungendas existimo in hunc modum: *Et ipse (nempe Deus) ipsius (vel cum ipsius) ambulans viam*, id est, socius erit itineris; *atque ita fiet ut nulli quantivis stulti aberrerent à viâ salutis*, nisi de industria errare velint. Quia verò verba concisa sunt, indicabo lectori et alias interpretationes quas sermo Hebræus patitur, præter eam quam jam apposui. *Non transit per eam pollutus; sed ipsa, scilicet, via, erit ipsius*, nempe cæcis et claudis, et cæteris de quibus in superioribus versibus; deinde, *ambulans viam, et stulti non errabunt*, vel: *Et erit ibi strata, et via; et viam sanctam vocabunt eam; ne transeat per eam pollutus; et ipsa (nempe via) vocabit eos ambulantes viam*, id est, viatores seu itineris peritos, ut neque stulti aberrerent. Nam etiamsi in aliis rebus stulti sint, tam recte tenebunt viam ut à viâ salutis non deflectant. Qui posterior sensus haud est contemnendus; angustus enim est et Isaiâ dignus. In quo vides quod nos filii Ecclesiæ eam appellemus sanctam Ecclesiam et viam sanctam, ut erubescant immundi in eâ commorari, et discedat ab iniquitate omnis qui invocat nomen Domini Jesu, quod est signaculum quo signatum est Dei fundamentum, ut inquit Paulus 2 Tim. 2. Ipsa autem Ecclesia, vel ipse Dominus, vocant nos viam Dei, seu doctos viarum Dei, id est, erudit nos de viâ Dei, ita ut in aliis rebus stulti à mundo iudicantur, docti sint viarum Domini, et, nisi velint, à viâ Dei non possint aberrare. Neque dura tibi videatur verbi *vocabit* repetitio, quæ non infrequens est Hebræis. Cæterum prima interpretatio simplicior est.

VERS. 9. — MALA BESTIA, *pheris*, est à verbo quod

rumpere seu irumpere notat, *raptorem seu irruptorem* dicere possumus. Quo nomine et latrones appelluntur interdum, interpretante Lucâ loco Jeremie, c. 7: *Numquid spelunca irruptorum facta est domus ista? speluncam enim latronum interpretatur. Irruptor ergo bestiarum pro irruptente bestia seu fera capi potest, cuiuscumque generis sit, quæ in transeuntibus irritat, eosque opprimit. Quod intellexit Vulgatus, dicens mala bestiam. Vel certe catihs pro animalibus vicarius accepti, et *pheris pro fera interceptante vitam*, ut sunt lupi, leones, ursi, etc., quo nomine designari homicidam illum, qui ab initio occidere novit, non dubito, qui jam longè abest, neque nocet iis qui sunt in Christo Jesu, et quibus datum est à Domino calcare super serpentes et scorpiones, etc. Perinde autem est *ibi non inveniri et posse ejus caput concutere*. Unde dicitur: *ET AMBULABUNT LIBERATI*, id est, tuò vitam degere poterunt quæ Dominus liberaverit. Est autem *gala rem aliò desolutam ad se revolvare seu transferre, et iure hereditatis pristinae sibi rursum asserere et vindicare*: licet pro *emere simpliciter ponatur*, Levit. 25, etc. Ergo *galem, Dei sunt asserti, liberati seu redempti à Domino, et quos ipse sibi vindicavit*. Scèpè autem in lege dicitur hoc verbum de redemptione seu vindicatione quæ per propinquum fit iure consanguinitatis, Levit. 25, non semel. Quid mirum igitur, si, cum tribuitur Deo, intelligatur de Dei Filio? Annon ideò homo factus est, et carnes nostras assumpsit, ut propinquus et consanguineus nos venundatos sub peccato et in Satanae potestatem redactos iure propinquitatis sanguine suo redimeret, suoque nos regno assereret ac vindicaret? Infrâ 44; Jer. 51; Ose. 15; Mich. 4, etc.*

VERS. 10. — CONVERTENTUR, ET VENIENT. Hebræus est, id est, *iterum venient vel ingredientur*. Verbi enim *schub* cum altero verbo constructi hic est usus apud Hebræos non infrequens, ut jam non semel annotavi. Quæ tamen cum Judæis incredulis neque adhuc implenda neque in reditu ex Babylone impleta existimare debemus; non possunt enim tan magnificæ promissiones ad animarum redemptionem non pertinere. Homines ergo qui cives Dei esse desiderant, sive Judæi sive Græci, ad novam Sion properant, et Jerusalem, nempe Ecclesiam Christi, et regnum Dei ingredientur. In genere ergo, de humano genere aut gentibus hæc intellige. Isti cum laude et sempiternâ lætitiâ veniunt, quæ nunquam desinet, quod æternum sit regnum Christi et omnium scelerorum, ut est apud Davidem. Quamvis enim plurima adversa insurgant adversus illud, nunquam tamen prævalebunt; neque quidquam est quod gaudium Ecclesiæ ac sponsæ Dei possit auferre, sicut neque divinae charitatis vinculum solvere. SUPER CAPUT. Metaphora sumpta esse videtur à femininarum consuetudine, quæ super caput ingentia interdum volumina vestium ac linteaminum ex lavacro afferunt quod lætitiæ et gaudii non temporarii abundantiam designavit propheta. Vel huiusmodi locutione variam et divitem suppellectilem ac divitiâs notavit, quæ, quia gaudium

et lætitiâ afferunt, *gaudium* vocantur; quod tamen de divitiis spiritualibus, quibus donantur vocati ac redempti, intelligamus necesse est. Hoc loco et aliis non paucis Scripturæ videre licet lætitiâ et *exultationem* propriam esse servorum Dei. Quomodo enim non gaudebunt qui et quantis malis pressi fuerunt, et quanto majora adhuc eos expectabant considerantes, se vident Domini gratiâ ac beneficio libertate filiorum Dei donatos? Deflent quidem interdum veterem errorem: sed flētus ille consolationum veluti quidam fluvius est, non solum quia, ut est apud Davidem, *laqueo*

CAPUT XXXVI.

1. Et factum est in quarto decimo anno regis Ezechia, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates Juda munitas, et cepit eas.

2. Et misit rex Assyriorum Rabasacem de Lachis in Jerusalem, ad regem Ezechiam in manu gravi, et stetit in aqueductu piscine superioris in viâ agrî fulonis.

3. Et egressus est ad eum Eliacim filius Helcia, qui erat super domum, et Sobna scriba, et Joabe filius Asaph à commentariis.

4. Et dixit ad eos Rabasacem: Dicit Ezechias: Hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum: Quæ est ista fiducia quâ confiditis?

5. Aut quo consilio vel fortitudine rebellare disponis? Super quem habes fiducia, quia recessisti à me?

6. Ecce confiditis super baculum arundineum fractum istum, super Ægyptum: cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum ejus, et perforabit eam: sic Pharaon, rex Ægypti, omnibus qui confidunt in eo.

7. Quod si responderis mihi: In Domino Deo nostro confidimus: nonne ipse est cuius abstulit Ezechias excelsa et altaria, et dixit Judæ et Jerusalem: Coram altari isto adorabitis?

8. Et nunc trade te domino meo regi Assyriorum, et dabo tibi duo millia eorum, nec poteris ex te præbere ascensores eorum.

9. Et quomodo sustinebis faciem judicis unius loci ex servis domini mei minoribus? Quod si confiditis in Ægypto, in quadrigis, et in equitibus:

10. Et nunc numquid sine Domino ascendi ad terram istam ut disperderem eam? Dominus dixit ad me: Ascende super terram istam, etisperde eam.

11. Et dixit Eliacim, et Sobna, et Joabe ad Rabasacem: Loquere ad servos tuos syrà linguâ: intelligimus enim: ne loquaris ad nos judaicè in auribus populi qui est super murum.

12. Et dixit ad eos Rabasacem: Numquid ad domum tuam et ad te misit me dominus meus, ut loquerer omnia verba ista: et non potius ad viros, qui sedent in muro, ut comedant stercorea sua, et bibant urinam pedum suorum vobiscum?

13. Et stetit Rabasacem, et clamavit voce magna judaicè, et dixit: Audite verba regis magni, regis Assyriorum.